پہلا بند یہ ہے:

اتنے میں تصور کو ذرا رحم جو آیا نقشے کئی تصویروں کے وہ سامنے لایا
کہنے لگا یوسف ہیں یہ موسیٰ ہیں یہ عیسیٰ میں نے کہا ان میں سے کسی پر نہیں شیدا
دل کو مرے تسخیر کیا اس عربی نے مکی، مدنی، ہاشمی و مطلبی نے^(۴۱)

مولوی سلطان حسن خان، دہلی کے مشہور خاندان مفتیان کے چشم و چراغ تھے۔ ۱۲۴۰ھ (۱۸۲۴ء-۱۸۲۵ء) میں پیدا ہوئے۔ علوم دینیہ کی تحصیل مولانا فضل حق خیر آبادی سے کی۔ انگریزی عہد میں اعلیٰ عہدوں پر فائز ہوئے۔ دہلی میں باون برس کی عمر میں انتقال ہوا۔ عربی کے دو مشہور قصیدوں ”بانٹ سعاد“ اور ”برودہ“ کی شرح لکھی۔ ان کا کلام ضائع ہو گیا۔ مالک رام نے ڈاکٹر ایوب قادری کی فراہم کردہ نقل سے نعتیہ قصیدہ درج کیا ہے۔